

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月15日

上場会社名 SBSホールディングス株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2384 URL <http://www.sbs-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鎌田 正彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 山下 泰博 兼 経理部長 TEL (03) 3829-2222

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	32,823	0.8	467	△5.5	642	△20.3	734	35.7
19年12月期第1四半期	32,578	6.1	494	△19.5	805	△9.2	541	1.6
19年12月期	147,097		6,794		7,901		4,054	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	5,654	69	5,092	68
19年12月期第1四半期	4,148	35	3,751	49
19年12月期	31,072	25	28,073	54

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第1四半期	107,626		18,835		17.2	145,740	18	
19年12月期第1四半期	105,771		15,629		14.6	118,053	93	
19年12月期	105,913		19,434		18.1	146,551	54	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たりの配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年12月期	0	00	2,300	00	2,300	00
20年12月期(実績)	—	—	—	—	2,300	00
20年12月期(予想)	—	—	2,300	00		

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	65,000	△1.9	1,400	1.3	2,000	3.9	1,200	67.1	9,196	39
通期	145,000	△1.4	4,000	△41.1	4,800	△39.3	3,000	△26.0	22,990	97

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報による判断及び仮定に基づき算定しており、リスクや不確定要素の変動及び経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における見通しと異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題を契機とした金融市場の混乱、原油価格・原材料価格の一段の高騰、急激な円高等の為替市場の変動による輸出企業の収益悪化等により景気後退の懸念が強まっております。

物流業界におきましては、国内物流需要が減退し輸送単価が低迷する中、予想を上回る燃料価格の高騰や環境対策による追加コストが発生、事業者間競争も激しさを増す等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社グループの第1四半期における連結経営成績は、売上高32,823百万円（前年同期比0.8%増）、営業利益467百万円（同5.5%減）、経常利益642百万円（同20.3%減）、四半期純利益734百万円（同35.7%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、資産合計が前連結会計年度末と比較して1,713百万円増加し、107,626百万円（前連結会計年度比1.6%増）となりました。

流動資産につきましては、主として現金及び預金の増加1,025百万円、たな卸資産からの振替5,920百万円を含む不動産信託受益権の増加7,397百万円（1,477百万円純増）によるものであります。固定資産につきましては、有形固定資産が844百万円増加したものの、投資その他の資産が937百万円減少しております。

負債合計につきましては、前連結会計年度末と比較して2,311百万円増加し88,790百万円（同2.7%増）となりました。主な増減要因としては、流動負債につきましては、仕入債務の減少678百万円、短期借入金の増加5,460百万円によります。固定負債につきましては、長期借入金が1,085百万円減少しました。

純資産合計につきましては、利益剰余金が433百万円増加したものの、自己株式の取得により272百万円減少、その他有価証券評価差額金が759百万円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して598百万円減少し18,835百万円（同3.1%減）となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の業績につきましては、平成20年2月28日に公表しました「平成19年12月期 決算短信」の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成19年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年3月31日)	増減		前連結会計年度 (平成19年12月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	8,443,483	8,309,462	△134,020	△1.6	7,283,970
2. 受取手形及び売掛金	16,541,424	16,125,447	△415,976	△2.5	17,822,466
3. 有価証券	27,408	27,515	107	0.4	27,485
4. たな卸資産	941,686	3,416,182	2,474,496	262.8	8,486,390
5. 不動産信託受益 権	11,828,445	11,232,405	△596,039	△5.0	3,834,476
6. その他	2,390,415	3,372,710	982,295	41.1	3,200,980
流動資産合計	40,172,863	42,483,725	2,310,862	5.8	40,655,770
II 固定資産					
1. 有形固定資産	53,197,699	56,368,807	3,171,107	6.0	55,524,401
2. 無形固定資産	1,090,793	590,435	△500,358	△45.9	611,949
3. 投資その他の資産	11,310,413	8,183,788	△3,126,625	△27.6	9,121,149
固定資産合計	65,598,906	65,143,030	△455,875	△0.7	65,257,500
資産合計	105,771,769	107,626,756	1,854,986	1.8	105,913,271
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,648,272	9,279,501	631,229	7.3	9,958,169
2. 短期借入金	27,075,882	32,760,005	5,684,122	21.0	27,300,000
3. 1年内返済予定長期 借入金	4,723,080	3,509,990	△1,213,089	△25.7	3,619,579
4. 1年内償還予定社債	130,000	100,000	△30,000	△23.1	115,000
5. その他	7,676,345	6,573,943	△1,102,402	△14.4	7,616,532
流動負債合計	48,253,580	52,223,440	3,969,860	8.2	48,609,281
II 固定負債					
1. 社債	5,100,000	5,000,000	△100,000	△2.0	5,050,000
2. 長期借入金	19,229,289	17,495,453	△1,733,836	△9.0	18,581,227
3. 退職給付引当金	4,397,316	4,079,500	△317,815	△7.2	4,318,479
4. 負ののれん	5,014,740	3,477,542	△1,537,197	△30.7	3,844,995
5. その他	8,146,916	6,514,983	△1,631,932	△20.0	6,075,167
固定負債合計	41,888,262	36,567,480	△5,320,782	△12.7	37,869,870
負債合計	90,141,843	88,790,921	△1,350,921	△1.5	86,479,151

科目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成19年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年3月31日)	増減		前連結会計年度 (平成19年12月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,833,934	3,833,934	—	—	3,833,934
2. 資本剰余金	5,418,063	5,418,063	—	—	5,418,063
3. 利益剰余金	6,345,716	10,347,743	4,002,027	63.1	9,913,835
4. 自己株式	△88,531	△361,374	△272,842	308.2	△88,531
株主資本合計	15,509,182	19,238,366	3,729,184	24.0	19,077,301
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△104,797	△714,351	△609,554	581.6	45,623
評価・換算差額等 合計	△104,797	△714,351	△609,554	581.6	45,623
III 新株予約権	3,152	3,152	—	—	3,152
IV 少数株主持分	222,389	308,667	86,278	38.8	308,043
純資産合計	15,629,926	18,835,834	3,205,908	20.5	19,434,120
負債・純資産合計	105,771,769	107,626,756	1,854,986	1.8	105,913,271

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月 1日 至 平成19年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成20年1月 1日 至 平成20年3月31日)	増減		前連結会計年度 (自 平成19年 1月 1日 至 平成19年12月31日)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	32,578,599	32,823,482	244,882	0.8	147,097,674
II 売上原価	29,517,703	30,129,249	611,546	2.1	130,632,541
売上総利益	3,060,896	2,694,232	△366,664	△12.0	16,465,132
III 販売費及び一般管理 費	2,566,273	2,226,868	△339,405	△13.2	9,670,642
営業利益	494,623	467,364	△27,259	△5.5	6,794,490
IV 営業外収益	489,735	431,039	△58,695	△12.0	1,975,680
V 営業外費用	178,465	256,071	77,606	43.5	868,220
経常利益	805,892	642,332	△163,560	△20.3	7,901,951
VI 特別利益	860,350	686,160	△174,190	△20.2	2,346,846
VII 特別損失	399,341	48,091	△351,250	△88.0	2,845,676
税金等調整前四半 期(当期)純利益	1,266,901	1,280,400	13,498	1.1	7,403,121
税金費用	741,122	542,099	△199,022	△26.9	3,032,099
少数株主利益	△15,522	3,819	19,342	△124.6	316,528
四半期(当期)純 利益	541,302	734,481	193,179	35.7	4,054,493

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。